

# GAZETA LWOWSKA

Wychodzi codziennie o godzinie 1-ej po południu z wyjątkiem niedziel i dni świąt cznych.

BIURA REDAKCJI I EKSPEDYCJA ul. Chorążczyzna 31.  
ADMINISTRACJA ul. Podwale 3. — Egzemplarze gazety do nabycia w Ekspedycji ul. Chorążczyzna 31, w biurze dzienników S. SOKOŁOWSKI i SKA Jagiellońska 7 i w biurach dzienników i trafikach. — Listy należy frankować.

Reklamacje otwarte wolne od opłaty. — Konto P.K.O. Nr. 141.690.  
Telefon Redakcji Nr. 178. — Telefon Administracji Nr. 73.

Cena egzemplarza  
w miejscu  
i na prowincji

**60** Mk.

PRENUMERATA:

	mięsięcznie
w Łwowie bez dostawy	1.350 — Mk.
w Łwowie z dostawą	1.500 — Mk.
z przesyłką pocztową w Polsce	1.500 — Mk.
z przesyłką pocztową w innych państwach	2.000 — Mk.

Wszystkie ogłoszenia przyjmuje Administracja „Gazety Lwowskiej”, Lwów, ulica Podwale 3, w godzinach: od 8—2 i 6—7 i biuro S. Sokołowski i Ska ulica Jagiellońska 7.

## Naczelnik Państwa w Rumunji.

MOWA KRÓLA FERDYNANDA.

Sinaja. (PAT). Podczas obiadu, wydanego w pałacu królewskim w Sinaja na cześć Naczelnika Państwa, wygłosił król Ferdynand następujące przemówienie: Panie Marszałku! Odczuwam żywą radość i szczere zadowolenie, mogąc tutaj na ziemi rumuńskiej powitać W. Eksc. w imieniu moim oraz mojego narodu. W osobie pańskiej witam nie tylko wielkiego patriotę, który w chwilach tak ciężkich dla swego narodu oddał mu tak wielkie usługi, ale również wielkiego męża stanu. Serdeczne uczucia, jakie naród rumuński żywi dla narodu polskiego, datują się od dawnych lat. Nieszczęścia, jakich niewdzięczny los nie poskąpił narodowi polskiemu, zawsze znajdowały gorący oddźwięk w sercach rumuńskich, a ziemia rumuńska była zawsze gościnną dla patriotów polskich, którzy zmuszeni byli szukać tutaj schronienia i którzy znajdowali też tutaj drugą swoją ojczyznę. Te uczucia dla narodu polskiego są równie szczere, jak szczerymi są objawy życzliwości i szacunku, jakie Pan tutaj spotyka ze strony mego narodu od pierwszej chwili swego do nas przybycia. Pańska obecność wśród nas musi tylko przyczynić się jeszcze do bliższego zacieśnienia stosunków sympatii pomiędzy obu narodami — stosunków, opierających się między innymi także i na węzłach sąsiedztwa, łączących oba kraje.

Wstrząśnienia, jakim uległy wszystkie kraje na skutek strasznej wojny, są ogromne, a zadania, jakie stąd wynikają dla obu naszych krajów, są identyczne. Usiłowania zarówno Polski, jak i Rumunii będą musiały mianowicie zmierzać w kierunku jak najściślejszej przyjaźni do wykonywania zadań szlachetnej misji pokojowej. Tak też wspólność interesów obu krajów łącznie z głębokim pragnieniem tego, aby pokój był rzeczywistym, opierając się na zasadzie poszanowania traktatów i stosowania ich w życiu, przyczyni się w sposób bardzo wydatny do urzeczywistnienia zadań cywilizacyjnych. Mam mocne przekonanie, że naród polski, będący przedstawicielem pięknej i starej cywilizacji, jest przejęty podobnie jak i naród rumuński temi wzniosłymi zasadami, które nas tak mocno łączą nawzajem, skierowując nas ku tym samym celom i będąc równocześnie trwałą gwarancją naszego rozkwitu i świetnej przyszłości. Żywiąc uczucie głębokiej i szczerzej przyjaźni dla narodu polskiego, daję wyraz gorącemu życzeniu pomyślności sławy dla Polski i wznoszę toast za zdrowie Jej Naczelnika.

TOAST NACZELNIKA PAŃSTWA.

Sinaja. (PAT.) 15/9. W odpowiedzi na mowę króla Ferdynanda wygłosił Naczelnik Państwa następujące przemówienie:

Te słowa, które Wasza Królewska Mość zechciał skierować do mnie, trafiły mi wprost do serca. Jestem szczęśliwy, znalazłszy się w wielkiej i pięknej Rumunii zjednoczonej i zwycięskiej, a będącej sąsiadem Polski i jej sprzymierzeńcem na wieczne czasy, połączonej z nią wspólnością granic oraz podobieństwem kolej losów. Jestem szczęśliwy, mogąc złożyć należną daną wysokiego holdu Waszej Królewskiej Mości,

który tak wzniosłe i pełen odwagi i stanowczości przewodził swemu narodowi w przełomowych latach jego historii, jakimi były lata wielkiej wojny.

Jestem wreszcie szczęśliwy, że mogę wyrazić głęboki podziw dla dostojnej towarzyszkii królewskiej, która w chwili ogólnego przygnębienia była źródłem pociechy i żywej obietnicy przyszłości pełnej chwały, podobnie jak dziś jest źródłem czaru i blasku w godzinie tryumfu.

Ogniem łączącym Polskę z Rumunią jest to, że oba te kraje wyszły z okresu wielkiej udręki światowej, Rumunia zjednoczona, a Polska zamartwychwstała i że są one żywym wcieleniem zwycięstwa prawa i sprawiedliwości. Z tego podobieństwa naszych dróg w niedawnej przeszłości wynika jako wniosek logiczny wspólna droga w teraźniejszości, która nie wątpliwe i w przyszłości poprowadzi na drogę wspólnych losów oba nasze narody złączone zarówno w dziedziczenie potrzeb i interesów, jakoteż w jednakowym uwielbieniu wolności, prawa i pokoju.

Ani w przeszłości, ani w teraźniejszości, ani w przyszłości niema i nie będzie, między nami takiego, co by mogło rozłączyć oba sąsiednie narody: polski i rumuński. Chciałoby się nieomal powiedzieć, że

od Morza Bałtyckiego do Morza Czarnego jest jeden naród o dwu sztandarach narodowych.

Oba nasze kraje pragną pokoju, opartego na sprawiedliwości, pokoju, gdzie prawo gwarantowałoby wolność. Przeniknięty gorącymi uczuciami dla narodu rumuńskiego, wnoszę ten kielich za zdrowie wielkiego króla i naczelnego wodza armii rumuńskiej, okrytego sławą, pierwszego monarchy wielkiej Rumunii, Rumunii zjednoczonej, króla Ferdynanda I., oraz za zdrowie Jego Królewskiej Małżonki, których obojga pomyślność

i szczęście wiążą się nierozdzielnie z losem ich umiłowanego narodu. Niech żyje król Ferdynand!

\*

Według otrzymanej tu depeszy z Sinaja, król rumuński Ferdynand przypiął Naczelnikowi Państwa w obecności 12 wysokich oficerów rumuńskich wszystkie trzy klasy orderu Michała Walecznego, najwyższego orderu rumuńskiego, którego niema dotychczas szef żadnego państwa. Order ten może być przyznany tylko za najwyższe zasługi, położone osobistą walecznością na polu walki.

Uroczystość ta była przepiękną trzykrotnym przemówieniem króla, sławiącego zasługi Marszałka Piłsudskiego. Następnie król Ferdynand wręczył Naczelnikowi Państwa wielką wstęgę orderu Karola.

Rumuńskie koła polityczne zapewniają, że Naczelnik Państwa uczynił wielkie wrażenie na królu Ferdynandzie i na najwyższych wojskowych sferach rumuńskich. Popularność Naczelnika Państwa w prasie i społeczeństwie rumuńskim ogromna. Dzienniki stołeczne przepelnione są wszystkim, co się odnosi do osoby Marszałka Piłsudskiego. W oknach wystawowych sklepów wystawiono portrety Naczelnika Państwa. O wielkiej popularności Naczelnika świadczy fakt, że w handlu pojawiły się papierosy i zapalniczki reklamowane nazwiskiem Piłsudskiego.

Minister Narutowicz złożył imieniem Rządu polskiego wieniec z żywych kwiatów na grobie przyjaciela Polski i twórcy zbliżenia polsko-rumuńskiego Take Jonescu.

W kołach politycznych toczą się żywe rozmowy na temat skutków politycznych zjazdu w Sinaja. Utrzymuje się przekonanie, że Mała Ententa według koncepcji Benesa doznała silnego osłabienia i zachwiania, a natomiast zbliżenie polsko-rumuńskie nabiera charakteru doniosłego w następstwach sojuszu.

## Samorząd dla Małopolski Wschodniej.

Warszawa. (PAT.) 15/9. Tekst projektu samorządu w Województwach lwowskim, stanisławowskim i tarnopolskim, podany przez jedno z pism polskich, jest nieścisły.

Warszawa. (PAT.) 15/9. „Gazeta Warszawska” dowiaduje się, że jutro zamierza Rząd zakomunikować prasie autentyczny tekst projektu samorządu dla Małopolski Wschodniej.

## Ruch przedwyborczy.

NA GÓRNYM ŚLASKU.

Warszawa. (PAT.) 15/9. „Przegląd Wieczorny” komunikuje, że do głównego Komitetu Wyborczego w Katowicach zgłoszono 8 list wyborczych do Sejmu śląskiego, w tem 4 polskie, 3 niemieckie i 1 komunistyczna. Polskie listy są następujące: 1) bloku narodowego, 2) N. P. R., 3) PPS., 4) P. S. L.; niemieckie: 1) centrowców, 2) niemieckiej partii socjalistycznej, 3) niem. partii narodowej. Ostatnią listę zgłosiła komunistyczna partia G. Śląska. Listy wyborców do Sejmu śląskiego zostały na żądanie Niemców wyłożone do wglądu w dniach 8. i 9. bm. Listy wyborcze do Sejmu polskiego i Senatu będą wyłożone od 15. do 20. b. m.

NOWA NAZWA.

„Wyzwolenie”, organ grupy politycznej tejże nazwy, ogłasza w ostatnim swym numerze, że wobec porozumienia dokonanego z lewicą P. S. L. listy kandydackie tego stronnictwa będą opiewały: Wyzwolenie, Lewica Ludowa.

NOWE STRONNICTWO W POZNANIU.

„Przegląd Wieczorny” podaje, że w Poznaniu powstało nowe stronnictwo pod nazwą „Partia Odrodzenia Polski”, którego założycielami są: p. Edmund Nowicki i Wacław Milewski, którzy wydają pismo pt.: „Solidarność”. Politycznie należy stronnictwo to do Centrum i ma na celu doprowadzenie do zgody prawicy z lewicą.













